
Z Á P I S N I C A 

Zo schôdze Obecného zastupiteľstva v Beloveži 

(termín: dňa 13.11.2024 o 17.00 hod.) 

Prítomný: Mgr. Jaroslav Marko, starosta obce 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Miloš Mikula 

 

Prítomní poslanci:  

1. Michal Semanišin 

2. Mgr. Ján Dulenčin 

3. PhDr. Dana Mikulová 

4. Peter Mikula 

5. Jozef Soroka 

 

Z účasti na ObZ sa ospravedlnili: MUDr. Jozef Leškanič, Ján Basár 

PROGRAM 

1. Otvorenie 
 

2. Schválenie programu 
 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
 

4. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce 
 

5. Rôzne 
 

6. Záver 
 

 
K bodu 1: Otvorenie 
 
Starosta obce Mgr. Jaroslav Marko privítal prítomných na zasadnutí obecného zastupiteľstva, 
konštatoval, že je prítomných 5 poslancov zo 7 a zastupiteľstvo je schopné uznášania.  
 
  
 
 
 



K bodu 2:  Schválenie programu  
 
V tomto bode poslanci schválili program rokovania všetkými prítomnými. 
 
 
Hlasovanie za program:  ZA:  5 Proti:0  Zdržalo sa:0  
 

Za:  5  M. Semanišin, Mgr. J. Dulenčin, PhDr. Dana 
Mikulová, Peter Mikula, J. Soroka 

Proti:   0  
Zdržal sa:   0  

 

K bodu 3: Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
 
Za zapisovateľku zápisnice určil starosta obce  Mgr. Zuzanu Kohutovú 
 
a za overovateľov zápisnice:  
 
Peter Mikula 
 
Michal Semanišin 
                                          
 
K bodu 4: Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra 
 

Starosta informoval prítomných o tom, že hlavnému kontrolórovi Ing. Milošovi Mikulovi konči 
šesťročné funkčné obdobie ako hlavný kontrolór obce Beloveža dňa  28.2.2025 a je potrebné 
vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra. 

Predal slovo hlavnému kontrolórovi a ten oboznámil prítomných s termínmi, ktoré sa budú 
musieť dodržať pri vyhlásení voľby a je potrebné schváliť úväzok. Ďalej je dôležité stanoviť 
spôsob voľby.  

Starosta obce predniesol prítomným návrh na uznesenie: 

 
 
UZNESENIE 21/2024 

Obecné zastupiteľstvo v Beloveži 

 
I. berie na vedomie 
informáciu o tom, že funkčné obdobie hlavného kontrolóra obce Ing. Miloša Mikulu skončí dňa 
28. februára 2025. 
 

 
II. určuje 
v súlade s § 18a ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
čiastočný 10%-ný pracovný úväzok. 

 



III. vyhlasuje 
v zmysle § 18a ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov voľbu hlavného kontrolóra obce Beloveža na deň 19. februára 2025 na zasadnutí 
obecného zastupiteľstva. 

 
IV. ustanovuje 
v zmysle § 18a ods. 3 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“) podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra 
nasledovne: 

 
1. Vyhlásenie dňa konania voľby hlavného kontrolóra   bude   zverejnené najneskôr 40 dní 
pred dňom konania voľby na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce. 

 
2. Termín odovzdania písomnej prihlášky: 
písomnú prihlášku spolu s požadovanými dokladmi zašle kandidát poštou alebo ju osobne 
doručí na Obecný úrad v Beloveži v zalepenej obálke označenej: „Voľba hlavného kontrolóra 
– NEOTVÁRAŤ“  do 4. februára 2025 do 16:00 hod. na adresu: 

 
Obecný úrad Beloveža 
Beloveža 94 
086 14 Beloveža 
Rozhodujúci je dátum doručenia písomnej prihlášky na ObÚ v Beloveži. 

 
3. Náležitosti písomnej prihlášky: 
Písomná prihláška musí obsahovať: 
a) meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, adresa trvalého pobytu, kontaktné údaje (e-
mail, telefón), 
b) štruktúrovaný profesijný životopis, 
c) úradne overenú fotokópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, 
d) osobné údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov v rozsahu: 

- meno, priezvisko, rodné priezvisko, pôvodné meno alebo priezvisko, ak došlo k zmene 
mena alebo zmene priezviska, prípadne prezývku osoby, ktorej sa žiadosť o výpis z 
registra trestov týka, 
- dátum narodenia, rodné číslo, miesto a okres narodenia, štát narodenia, adresu trvalého 
pobytu, 
- štátne občianstvo, 
- druh a číslo dokladu totožnosti 
- pohlavie 
- meno, priezvisko a rodné priezvisko rodičov 

e) informáciu o tom, či ku dňu podania prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva inú 
zárobkovú činnosť alebo je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov 
právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť, 
f) čestné vyhlásenie kandidáta o tom, že má spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu 
g) podpísané informovanie dotknutej osoby – GDPR v zmysle článku 13 nariadenia 
Európskeho parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní 
osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov a v súlade s § 19 zákona č. 18/2018 Z.z. 
o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

 



4. Kvalifikačné predpoklady a podmienky pre výkon funkcie hlavného kontrolóra: 
a) kvalifikačné predpoklady: ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie, 
b) iné predpoklady podľa zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov: 
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu, 
- bezúhonnosť. 

 
5. Posúdenie zákonných náležitostí podaných písomných prihlášok kandidátov vykoná 
najneskôr do 6. februára 2025 komisia zriadená obecným zastupiteľstvom v zložení: 
Peter Mikula, Mgr. Ján Dulenčin, Ján Basár, Mgr. Zuzana Kohutová. 

Komisia spracuje zápisnicu zo svojho zasadnutia a vyhotoví v abecednom poradí zoznam 
kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra obce, ktorí splnili zákonné podmienky. Tento zoznam 
spolu s profesijnými životopismi kandidátov doručí poslancom obecného zastupiteľstva najneskôr 7 
dní pred dňom zasadnutia obecného zastupiteľstva. Kandidáti, ktorí splnili všetky zákonné 
podmienky pre účasť na voľbe hlavného kontrolóra obce budú písomne pozvaní na zasadnutie 
obecného zastupiteľstva, ktoré sa uskutočni dňa 19. februára 2025. Písomnú pozvánku podľa 
komisiou predloženého zoznamu vyhotoví a zašle kandidátom Obecný úrad v Beloveži. 

 
6. Voľbu hlavného kontrolóra vykoná obecné zastupiteľstvo tajným hlasovaním. 

 
Tajné hlasovanie: 
 

V deň konania voľby hlavného kontrolóra obecné zastupiteľstvo schváli volebnú komisiu, 
ktorej úlohou bude dozerať na priebeh hlasovania, posúdiť platnosť odovzdaných hlasovacích 
lístkov a sčítať platné hlasy, ktoré získali jednotliví kandidáti. O výsledkoch tajného hlasovania 
vypracuje volebná komisia zápisnicu a výsledky oznámi obecnému zastupiteľstvu. 

 
Na hlasovacom lístku budú uvedení kandidáti v abecednom poradí. Hlasovací lístok bude 
opatrený úradnou pečiatkou obce Beloveža a podpisom predsedu volebnej komisie. 

 
 

Hlasovanie k bodu 4:  ZA:  5 Proti:0  Zdržalo sa:0  
 

Za: 5 M. Semanišin, Mgr. J. Dulenčin, PhDr. Dana 
Mikulová, Peter Mikula, J. Soroka 

Proti:   0  
Zdržal sa:   0  

 
5 Rôzne 
 
Starosta informoval prítomných o tom, že Obecný podnik Beloveža je po premrhaných dotáciách za 
bývalého vedenia vedený ako podnik v ťažkostiach. Po kontrole z ministerstva, prišlo rozhodnutie 
z MIRRI, že je potrebné vrátiť celú sumu dotácie. Vypracoval sa splátkový kalendár na vrátenie financií, 
aby sa nemusela vrátiť celá suma naraz a po konzultácii s ministerstvom sa urobili opatrenia, kde 
k 30.9.2024 bol odovzdaný štatút registrovaného sociálneho podniku. Tohto času sa Obecný podnik 
Beloveža riadi pokynmi z ministerstva a je potrebné nanovo požiadať o štatút registrovaného sociálneho 
podniku.  



Hlavný kontrolór navrhol, aby sa po priznaní štatútu zriadila napr. trojčlenná dozorná rada, aby sa 
predišlo opätovným chybám.  
 
Mgr. Jaroslav Marko dal hlasovať k tomuto bodu:  
  
UZNESENIE 22/2024: 
 
Obecné zastupiteľstvo v Beloveži schvaľuje podanie žiadosti o získanie  štatútu registrovaného 
sociálneho podniku pre Obecný podnik Beloveža s.r.o.. 

 
Hlasovanie:  ZA:  5 Proti: 0   Zdržalo sa:0  
 

Za: 5 Mgr. J. Dulenčin, J. Soroka, M. Semanišin, PhDr. 
Dana Mikulová, Peter Mikula 

Proti: 0  
Zdržal sa: 0  

 
 
Ďalej starosta informoval o tom, že je stále otvorená ponuka vstúpiť do Dlhopisového programu VVS 
a.s. VODA SPIEVA. Pani Hančáková, s ktorou bolo zorganizované stretnutie na obecnom úrade 
v Beloveži, za prítomnosti všetkých poslancov nás aj naďalej prostredníctvom mailu informuje 
o možnostiach vstupu do tohto programu a starosta sa spýtal, či poslanci neprehodnotili túto ponuku 
a nezvážia vstup do programu VODA SPIEVA. 
 
Starosta dal hlasovať  k tomuto bodu: 
 
UZNESENIE 23/2024 
 
Obecné zastupiteľstvo v Beloveži schvaľuje vstup do Dlhopisového programu VVS a.s. VODA SPIEVA 
 
Hlasovanie:  ZA:  5 Proti: 0   Zdržalo sa:0  
 

Za: 5  Mgr. J. Dulenčin, J. Soroka, M. Semanišin, PhDr. 
Dana Mikulová, Peter Mikula 

Proti: 0  
Zdržal sa: 0  

 
 
Starosta ďalej informoval o situácii v základnej škole, kde je pani riaditeľka dlhodobo na PN, lebo mala 
úraz. Mgr. Sidorjáková nezvládala učiť. Bolo nutné prijať niekoho na zastupovanie počas PN. Od 
pondelka 11.11.2024 bola prijatá na zástup v škole dôchodkyňu z Hažlína. Predpokladá sa, že pani 
riaditeľka bude ešte dlho na PN. Starosta oboznámil prítomných s tým, že v poslednom období prijal 
viac sťažností od rodičov na nepostačujúci dozor v základnej škole. Konzultoval túto situáciu s pani  
Sidorjákovou, aby si vypočul aj druhú stranu. Rodičia požadovali riešenie nedostatočného dozoru 
v triedach, na chodbách a v šatni cez prestávky. Rodičom bolo vyhovené, o opatreniach boli 
oboznámení listom na konzultačnom rodičovskom združení.  
 



Starosta obce oboznámil prítomných o tom, že v materskej škole sa pokazilo tepelné čerpadlo. Zisťovalo 
sa či je na to ešte záručný servis. Starosta kontaktoval pána Kertysa, ktorý to robil v rámci projektu 
Rekonštrukcia materskej školy v obci Beloveža a ten povedal, že na servis nepríde, lebo nemal uhradenú 
faktúru za vykonanú prácu od firmy, ktorá bola dodávateľom prác. Pán Kertys odmietol prísť na servis, 
z dôvodu neuhradenej faktúry, najbližší servis je v Prešove, kde sa čaká na opravu 2 týždne. Hľadá sa 
riešenie, aby sa nemusela zatvoriť MŠ.    
 
 
Starosta oboznámil prítomných, že Eva Grohoľová predsedníčka JDS nám doručila žiadosť o pridelenie 
finančných prostriedkov na rok 2025, žiadajú na svoje akcie 500 eur, aby sa to mohlo dať do rozpočtu. 
 
Starosta informoval prítomných, že je už podpísaná zmluva k Zmenám a doplnkom pre územný plán 
obce, je podpísaná aj mandátna zmluva na verejné obstarávanie. 
 

Schválené dotácie: 
 

- Úrad vlády žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov z rezervy predsedu vlády na oplotenie 
cintorína, poskytnutá suma 10 000 eur  - práce  urobené, dotácia vyúčtovaná 
 
Podané žiadosti o dotácie: 
 

- Environmentálny fond traktor, bager, enviroučebňa k MŠ, revitalizácia cintorína s výstavbou 
urnového hája -  pri týchto dotáciach sme v ďalšom hodnotiacom kole.  

- podaná žiadosť o dotáciu pre DHZ na rok 2025 
- podaná žiadosť na rekonštrukcia sociálnych zariadení v budove ZŠ a MŠ Beloveža, hľadajú sa 

možnosti ako získať financie na rekonštrukciu budovy, aby sa mohol uskutočniť presun ZŠ do 
budovy MŠ  

- podaná žiadosť na multifunkčné ihrisko na Fond na podporu športu 
- podaná žiadosť na ihrisko pre každé dieťa z MPSVR  

Starosta informoval o tom, že mužstvo z Beloveže sa zaregistrovalo do 5. ligy OSTZ Bardejov na 
sezónu 2024/2025. Prvé stolnotenisové zápasy už boli odohraté aj v našej obci. 

Na záver starosta oboznámil prítomných s tým, že 28.10.2024 bol predvolaný na OR PZ v Bardejove, 
odbor kriminálnej polície, kde bolo na neho podané trestné oznámenie vo veci zneužívania právomoci 
verejného činiteľa, ktoré na neho podal J. M., občan s trvalým bydliskom v obci Beloveža.  

 

K bodu 13 Záver  

Starosta poďakoval prítomným za účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva a týmto ukončil  
zasadnutie ObZ. 

Zápisnicu zostavila:  Mgr. Zuzana Kohutová : 

Overovatelia zápisnice:  

 

Peter Mikula 

Michal Semanišin 


